Pf. 83.

Rom. 5.

Gal. 4.

U

ptius

ptius exequamur : per quæ in æternam uitâ aditus
pater. Optimè igitur Euangelista Ioannes lex, in-
quit, per Moysè data est: gratia, & veritas per Chri-
stum; veritas quidem: quia redemptionis nostræ à
Deo facta per Christum expluta promissio est; gra-
tia verò: quia charitatem, per quam diuina manda-
ta exequimur, Christi fides in nostris cordibus gi-
gnit. Vnde, quia legis mandata ob hanc diuinâ gra-
tiam compleuntur, aptè gratiæ tempus plenitudinis
tempus vocatur. Vocatur insuper tempus accepti
Deo, quoniam hac gratia Deo placemus: vocatur
quoq; dies salutis: quia salutem à Deo recipimus. 2. Cor. 6.
& Esa.
49.

Dicitur præterea tempus miserendi: quia nostris
anninis & calamitatibus misericors, & miserator
Dominus subuenit: atq; ob hanc diuinam clemen-
tiam, & misericordiam dicitur annus benignitatis:
neconon annus placabilis; quoniam diuina contra
nos ira placatur. Adhæc vocatur Nunc: quoniam
tempus gratiæ, quod à Christi aduentu initium eg-
pit, est sexta, & ultima ætas mundi, quam agimus.
Ex his, quæ huicque dicta sunt, A. C. cognosce-
re dicit priorem aduentum in carne filij Dei pro-
pter hunc penitentiam in nostris animis aduentum
celebrari: ut Deus in nobis maneat, & nos in Deo.
Verum illud animaduersione dignum est, quod
cum Dei filius in carne venit, dictus est venisse in
mundum; quia venit ad homines amatores mun-
dii cum vero in animos pitorum venit, non dicitur
venire in mundum: quia sanctorum animi res di-
uinas sapient, nō caducas. Sed neq; in nos Dei ad-
uentus habet notitiae missionis, sicut habet in carne
adventus filij Dei: quia sola Dei filij, qui à patre
est, persona incarnata est: at in nostros animos om-
nestræ diuinæ personæ similiter adueniuntur. Quia
re Trinitatem, quæ à nullo gît, sed ipsa est omnium.

D 4 rerum

terum principium, missam esse prauè, atque impie
dixeris. At tandem quo pacto noster animus ad
recipiendum Deum præparandus sit exponendum
est. Deus, cuius summa est scientia, & sapientia,
qui que cuncta recte, suaviterque disponit, ut natu-
ralem formam non inducit in naturalem mate-
riam, nisi apercere compositam, sic gratiam suam non con-
fert in anima, nisi decenter ornatam. Etenim aquæ
forma non recipitur in materia, quæ non prius affecta
sit frigore, & humore, duabus primis sensilibus
qualitatibus: nec contraria forma ignis, qui aquæ
contrarius est, in materiam introducitur, quæ
prius calida, & sicca facta non sit: nam quæque
formæ certas qualitates propinquas, & necessarias
amat, neque aliter peccatum alias cogitationes,
aliosq; affectus in hominis anima requirit, quam
gratia. Non enim simul in eadem anima peccatum,
& gratia, quia secum pugnant, sicuti nec ignis, &
aquæ formæ simul in eadem materia recipi possunt.
Quantum uero distent inter se peccatum, & gra-
tia ex utriusque natura, & effectis perspicitur. Gra-
tia, est donum Dei: peccatum uero est inuentum
diaboli: gratia est lux coeli: peccatum tartarea
tenebra: a gratia est animi rectitudo, nitor, atque
libertas: a peccato prauitas, foeditas, atque reatus:
gratiam charitas, pax, & iustitia: peccatum odium,
contentio, & iniustitia comitantur. Quod si lu-
ci cum tenebris, charitati cum odio, æquitati cum
iniquitate nulla potest esse societas, neque gratia
cum peccato poterit villa esse coniunctio. Proinde
in nostris animis vel gratia, vel peccatum sit o-
portet: quando medium nullum datur: siquidem
necesserest nos Deo vel gratos, vel odiosos esse.
Quamobrem ut in nostris animis celestis gratia sit,
ex ipsis peccatum omnino depellendu'est. Nec deus
pellitur

pellitur nisi poenitentia. Hoc Christi præcursor, &
 vox Ioannes in deserto Iudeæ primum omniū clā
 mavit, Poenitentiam agite, appropinquabit enim Matt. 3.
 regnum cœlorum: hoc ipsum quoq; Christus Dei, Matt. 4.
 verbum prædicare cepit: quippe cœlorum regnum
 est diuina gratia, per quā in priorū animis, qui dili-
 nis mandatis, & voluntati obtemperant, Deus si-
 gulariter regnat. Est autem penitentia de peccatis
 dolor, & ipsorum detestatio cum proposito post-
 hac illa non committendi: estque actus virtutis
 pertinentis ad iustitiam damnantem, vindicantēq;
 peccata: nā male facta, & concupita in semetipso
 punit, illa improbando, atq; dolēdo. Quæ quidem
 est (vt aliás diximus) prima hominis iustitia, & ad
 Deū veniendi via: quā tamen religio, quæ est veri
 Dei cultus, antecedit. Quis n. peccati veniam petet
 ab eo, quē minimè reueretur? aut à quo nō credit
 peccata dimitti? Sed ego fidelib. Christi loquor, nō
 infidelibus: qui vel nullius, vel falsæ religionis cul-
 tores nullum de peccatis dolorem capiunt; aut quē
 dolorem capiant ignorant. Prima igitur accedendi
 ad Deum via est religio: cuius fundamētum est fi-
 des Christi, quæ verum Deum demonstrat. Ab hac
 est poenitentia: quia dum studemus Deo placere,
 daramus ea, quæ Deo displicere cognoscimus.
 Ergo si redire in Dei gratiam cupimus, peccatū de
 nostris cordibus poenitentia ejciamus. Hac n. via
 Deus ad nos veniet, ac nobiscū manebit. Hoc Hie-
 remias prædicat, Tollite lapides de via; hoc est, pec-
 cata de cordib; vestris: & ipse Deus veniens, & vi-
 sitans vos; ponet in via parata gressus suos. Sed
 neque virtus penitentia nostro à nobis studio cō-
 paratur; verūm Dei donum est. Et quò planius
 hæc, quæ de poenitentia, diximus, intelligantur, iu-
 stificationis naturam aperteamus. Iustificatio est ab-
 iniu-

Cap. 50.

58 DOMINICA III.

In iustitia motus animi ad iustitiam ; à qua caput
 denominationem. Iustitiam intellige non unam
 è quatuor virtutibus moralibus, sed totius ani-
 mi rectam compositionem, vnde viros bonos uo-
 camus iustos, & benefacta iustificationes. Ergo iu-
 stificatio est à malo ad bonum animi conuersio .
 In qua conuersione tum Dei multiplicè virtutem,
 tum humani animi varios affectus consideramus .
 Primo Deus hominem peccatorem vel interiore
 afflatus, vel exteriore voce admonet, mouetque ad
 emergendum è peccatorum cæno, in quo iacet; at-
 que ad fontem gratiæ, qua abluatur, eundum. Hoc
 diuino instinctu commotus homo se è cæno mo-
 uet: séque, ac Deum pariter respiciens, intelligens-
 que hanc à se maiestatem eius, à quo sua salus, &
 vita est, grauiter dolet. Dolenti homini peccata,
 Deus gratiam infundit, quæ ipsum à peccatorum
 cordibus abluit. Videtis itaque Deum mouere pri-
 mò hominem ad iustitiam, illumque mox peccato-
 rum poenitentem iustificare : videtis quoque ho-
 minem sua voluntate, sed cum Dei auxilio ad ue-
 rum bonum sese mouere, ac simul peccata dolere .
 Quem dolorem, quia debet omnem animi praui-
 tatem conterere, contritionem Theologi nuncupant. Quamobrem in Deo quidem, qui hominem
 iustificat, & instinctum, quo ad se hominem mo-
 uet, & gratiam, quæ peccata ex hominis animo de-
 let, notamus : in homine vero, qui iustus fit, & li-
 berum uoluntatis motum ad Deum, & contritionem, seu grauem de peccatis dolore obseruanus .
 Quæ illo Psalmi 59. vericulo designantur, Com-
 mouisti terram ; ecce primus Dei motus, quo ad se
 hominem mouet, & conturbasti eam ; ecce homi-
 nis de peccatis dolor, siue contrito, quæ à Dei mo-
 tu est : sana conuictiones ciui, ecce infusio gratiæ,
 quæ

qua peccata delentur : quia commota est; ecce mo-
tus liberae voluntatis ad Deum. Si ergo hominis
de peccatis dolor à Dei motu est, & is dolor est po-
nitentia, certè finè Dei motu nulla est poenitentia.
Nec se quisquam iurè excusarit, quod ad poenita-
tiam à Deo non mouetur. Nam Deus vel ipse metu-
per nuncios suos semper clamat, Pœnitentiam
agite. Cuius uocem cùm auditis hoc die, hoc in-
quām tempore gratiæ, nolite obdurare corda ver-
stra. Ingressi primam hanc pœnitentiæ viam, quo-
niam à pœnitentia sunt actiones bonæ, deinceps
rectas facite semitas eius. Dei semitæ sunt iustitiæ
Dei, sicut in illo Psalmo David inquit, Deduxit me Pſ. 22.
in semitis iustitiæ. Iustitiæ Dei sunt recta opera,
videlicet cogitationes sanctæ, & actiones bonæ,
quæ à sanctis cogitationibus oriuntur. Dei semitæ
sunt à dextris, per quas itur in celum ; quæ uero
sunt à sinistris uiæ, ducunt in infernum. Vias, quæ Prou. 4.
à dextris sunt, inquit Salomon, nouit Dominus;
peruersæ sunt autem, quæ à sinistris sunt. Viæ à
dextris sunt primò angustæ, quarè semitæ uocan-
tur, sunt etiam sensibus asperæ, quare ineuntur à
paucis, sed tandem animo gratiæ, atque iucundæ
sunt. Contrà uiæ à sinistris sunt primò latæ, ac
sensibus iucundæ, quare ineuntur à multis tandem
uerò curis angoribus, folicitudinibus, molestijs, ac
que miserijs plenæ sunt. Sed obseruate præsentis
Dei signa, & diuinæ gratiæ fructus. Omnis uallis
impletur, & omnis mons, & collis humiliatur, &
sunt praua in directa, & aspera in vias planas. Pri-
mùm Deus, cùm est præsens, omnem insolentiam,
quam mons, & collis notat, deprimit, & erigit hu-
militatem, quam uallis designat. quippe, qui super
borum conatibus resistit, & in bonis humilium de-
sideria replet. Tum animi prauitatem euertit, &

actio-

60 DOMINICA III.

actionum viam rectam facit: Siquidem odit iniuriam, & iniquitatem; diligat verò iustitiam, & equitatem. Postremò totius uitæ modum optimè temperat, ut non elata superbia fastigio, non depresso desperationis abiectione, nō aspera iracundia acerbitate, non præceps levitatis temeritate, non tortuosa cupiditatis anfractibus, sed equabilis, plana, recta, stabilis, & semper sui similis sit. Qui igitur non effertur superbia, non concupiscit aliena, non acerbus est alijs, sed cum diuina suam conformat volūtatem, contentus suo, modestè cum omnibus se gerens, is, licet pro certo scire nequeat odio ne Dei, an amore dignus sit, tamē probali ductus certa etura credat se Deum præsentem; & amicam habere. Atque is sanè Dei salutare uidet, quia salutem suo Christo refert acceptam. Christus enim, quia Deus, est saluator, qua homo est salutare Dei; per quem scilicet Deus humanū genus saluauit. Quod salutare Dei nūc obscurè per fidem uidemus; at in die iudicij luiminibus corporis omnes homines cernent. Precor Deum optimum maximum, cuius ditione cuncta reguntur, ut pro sua singulari beneficiis, & charitatē moueat, & dirigat uolūtates nostras ad omnium bonorum finem: ad quem negligit, neglectis rerum terrenarum curis, spretisque vitiis, illecebris per viam salutis ipso duce, & adiutore perueniamus.

DIE

Die festo B. Stephani Pro-tomartyris.

C O N C I O.

De Martyrio.

Non est A.C. censendū incōsultē post
Dominī nostri Iesu Christi ortū, co-
li obitum eius, qui primus Christian-
næ fidei testimonium & grauissimis
verbis dixit, & morte sua cunctis ad
mirantibus, & stupētibus dedit. Nā oportet Chri-
sti fidem, & corde concipere, & ore confiteri, si iu-
stitiam seruare, & salutē consequi velimus; sicut B.
Paulus egregius Christianæ uitæ magister docet
corde credi ad iustitiā, oris verò confessionē fieri
ad salutem. Qui enim credit Christum esse Deū, &
hominem, illi quæ sunt eius propria tribuit, quod
est opus iustitiæ: qui uerò Christum confitetur co-
ra hominibus, Christus etiam ipsum confitetur co-
ram patre suo, qui est in celis; quod facit ad salutē.
Requā igitur natalem diē Iesu Christi Domini no-
stri consequitur B. Stephani festus dies: qui ad te-
stificandum Christū esse filium Dei missum, ad sal-
uandum morte sua genus humanum primus om-
nium vitam inuicto animo profudit. Quare protos-
martyr ab vniuersa fidelium Ecclesia nominatus est.
Et quidē Christi fidem, quod esset contraria philo-
sophorū doctrinis, repugnaret carnis illecebris, ad
uerasaretur Dæmonum potestati, uinceret omnem
humanam intelligentiam, necesse fuit, & multis
miraculis fulciri, & plurimorū sanguinē rigari, va-
altissimas,

Rom. 10.

altissimas, & firmissimas radices ageret; quibus al-
tè, firmeque defixa nullius improbitatis procellis,
nulliusque impietatis turbinibus conuelli, aut la-
befactari posset. Cùm igitur Dei filio grates age-
mus, quòd è cœlis in terras ad dandam nobis sa-
lutem uenerit, etiam B. Stephani pietatem, & uir-
tutem imitabimur: qui pro Christo primus in mor-
tem sese obtulit voluntariam; victorque impieta-
tis, & improbitatis in celū primus intulit de Chri-
sti hostiis iustum, nerum, insignemque trium-
phum. Sed vt tanti viri laudes, cuius preclaram
pro Christo mortem, & celebrem toto orbe terra-
rum victoriæ pompam prædicamus, nostra cum
utilitate iungantur, statui de martyrio dicere, yt ad
perferendas pro Deo res aduersas & charitate Chri-
sti, & exemplo B. Stephani protomartyris excitemi-
ni. Martyrium vox est Græca, Latinè testimonium,
Testimonium est, quo confirmamus verum esse
quod dicimus: testis verò est, qui testimonio da-
tur, Græcè martyr. Martyr, siue testis non est nisi
ueritatis: nam testatur id, quod dicitur esse uerū.
Porro prima, atque ipsa veritas est ipse viuas, & ve-
rus Deus: cuius nomen est Qui est: quoniam so-
lus à se ipso est: reliqua ab ipso, & in ipso sunt. Ita-
que si Deus est ipsum ens, siue ipsa essentia, certè
est ipsum verum, & testis, seu martyr Dei est testis
ueritatis. At uero moderatorem vniuersorum
Deom singulari modo colere est primum, & perfe-
ctum opus iustitiae. Qui igitur testis est Dei, testis
est ueritatis, atque iustitiae. Hæc erga Deum iusti-
tia nominatur religio: quæ cum Deo nos iungit,
& quadam quasi vinculo religat. Nominatur e-
tiam pietas: quia Deus est omnium creator, & pa-
rens. Est autem pietas erga parentes, veneratio.
Ergo testis ueri Dei est testis ueritatis, iustitiae, re-
ligionis,

ligionis, & pietatis. Atque Christus est Deus verus de Deo vero. Igitur est ipsum uerum, siue ipsamet veritas. Idcirco martyr Christi est pietatis, religionis, iustitiae, ac ueritatis testis. Quapropter cum martyrem simpliciter, & absolutè dicimus, per antonomasiam, seu præstantiam quandam Christianæ fidei testem intelligi uolumus: quod duim taxat ea sit ueri Dei uera cognitio, quam Christi fide accepimus. Iam Christum esse Deum, & hominem, Dei, & hominum mediatorem, aut uerbis testanur, aut factis: uerbis quidem, cum eius uitam, & doctrinam liberè prædicamus; factis uero cum pro eius fide libenter omnes labores doloresque perfervimus. Præstat autem factis Christi martyrem esse, quam uerbis, & grauiorum malorum tolerantia grauius martyrium est. Ergo si malorum omnium maximum, & terribilissimum est mors, cuius uitande causa mortales sepe quodvis facinus admittunt, certe mortis, ac malorum, quæ mortem pariunt, pro Christiana religione tolerantia, est præclarissimum, ac firmissimum Christianæ fidei testimonium. Itaque martyr præcipue nobis est, qui pro Christo mortem, uel mala mortis amica lubetissime sustinet, itemque martyrum est pro Christi fide mortis, uel malorum morti proximorum uoluntaria perpessio. Sic martyrium, & martyr nomina, quamlibet rem testificanda communia erant, facta sunt Christianæ pietatis propria, posita non in sola oris confessione, uerum etiam in mortis, & malorum, à quibus mors procreatur, tolerantia. Et quanquam testimonim, & testis sunt nomina Latina, & eadem uim habent, quam Graeca martyrium, & martyr, tamen Latini Theologi, ut S. Augustinus in Psalmorum expositione tradit, Graecis nominibus uti, quam Latinis.

malue-

62 DIE FESTO .

magis uisitata; opinor quod vulgo græca magis uisitata
esset; et si quandoque in Psalmis legimus testimoniū
pro martyria. Quæret hic à me fortè qui spiam,
cùm testis alicui sit veritatis testis, quibus nam erat
Christi martyres Christianæ pietatis testes? certe
illis ipsis, à quibus morte afficiebantur: pariterque
alijs, ad quos veri Dei cultus, & religio pertinebat;
omnibus, inquam, hominibus, quorum referebat
Deum verum cognoscere. Quod ex illis Christi

Mat. 10 verbis patet. Tradent vos in concilijs; & in synago-
gis suis flagellabunt vos; & ante reges, & præsides
ducemini propter me in testimonium illis, & gen-
tibus. Omnes quippe homines tunc temporis aut
Iudæi erant, aut Gentes: quos inter se præputium, &
circumcisio distinguebant. Præputium erat Gentium,
circumcisio Iudæorum. Ex his, quæ hactenus differ-
uimus, Auditores charissimi, satis intelligere vos
arbitror, martyrii esse pro vera Christianaq; reli-
gione constantem mortis, malorumve mortis socio-
rum perpessionem. Ad quam martyrij definitionem
euoluendam explicanda nobis deinceps hæc ordine
sunt, videlicet ad quam virtutem referatur marty-
rium; cuius gratia ferendum sit; quo modo subeun-
dum; & quis eius fructus. Est equidem martyrium,
quod pro veritate, & pietate in maximorum malorum
& mortis tolerantia positum est, proprium, & maxi-
mum fortitudinis opus: quæ definitur esse laborum,
dolorumque pro honestate perpessio. Mala, quæ tol-
eranda sunt, non suæ animi vitia, & quæ à vitijs pro-
ficiuntur; infamia, dedecus, & turpitudo; istæ e-
nim fugienda potius sunt, quam toleranda; sed corpo-
ris, & externa. Nec quorumvis malorum tolerantia
pertinet ad fortitudinem, sed graviorum, & perpessu
difficiliorum: quæ pro certiore animum terrent, ac fa-
cilius in aliquod facinus impellunt. Mala igitur, quæ

citius à uirtute & honestate retrahunt hominem; tanquam materia subiecta sunt fortitudini: quibus preferendis fortitudo vim suam maximè expro-
 mit. Atque nullam rem homines æquè, ac mortem horrent, utpote maximè contrariam uitæ, cui cuncta postponimus. Ergo mortis, & malorum, quæ mortem afferunt, pro vera religione perpessio, ad ueræ fortitudinis rationem pertinet, ac maximum Christianæ fidei testificationem habet. Nam certissimo argumento quid de Christo sentiat, & quantum in illo ponat is declarat, qui pro Christo vita, quæ cuique charissima est, priuari non dubitat. Et quo maiora, & grauiora mala pro Christo Christi cultores tolerarunt, eo insigniores, & illustriores Christi martyres extiterunt. Sed id, cuius gratia terendum martyrium sit, etsi denotatum in eius definitione est, tamē maiorem explicationem requirit. Id, cuius gratia quidpiam agimus, vocatur finis: qui est etiam causa efficiens, & forma nostræ actionis: efficiens quidem, quatenus hominem ad agendum impellit; forma verò, quatenus sua qualitate animum afficit; perinde ut mouens vim suam imprimit rei, quam mouet. Ideò qualis est finis, talis & uoluntas, & actio est. Hinc nimirum est, quod sèpe easdem genere actiones distinguunt differentes fines: alioquin non video quid inter fortem virum, & audacem intersit: cum uterque pericula viriliter adeat, & mala fortiter sustineat. Interest tamen non parum, quia fortem accuit honestas, audacem armat temeritas: ille ducitur ratione, hic agitatur confidentia. Igitur considerandum in martyrio est non malum, quod sustinetur, sed causa, propter quam sustinetur: ni forte fures, & homicidas, & eos, qui propter aliquod scelus morte puniuntur, uoces etiam martyres.

E Et

68 . DIE FESTO

Et sunt quidem non Christianæ pieratis, sed suæ nequitiae testes. Ideoque fidelium Ecclesia, quæ solum martyrem uocat eum, qui pro christiana religione mortem oppedit, latronem, cui à Christo dictum est, hodie mecum eris in Paradiso, in martyribus non numerat: quia cruci suis pro sceleribus affixus est, non pro iustitia, & religione. Quo

1. Pet. 4. circà B. Petrus Apostolus ait, Nemo uestrum patitur, vt homicida; sed vt Christianus, videlicet propter Christum. Vna itaque, & potissima causa ferendi martyrij est, diuinæ nominis studium, vnde

Pf. 43. sancti martyres Deo dicunt, Propter te mortificamur tota die, estimati sumus sicut oves occisionis. Non igitur Decij, qui se pro rep. Romana deuouerunt, non Prophetæ, qui pro Baal imperfecti sunt, non haeretici, quos in sua haeresi pertinaces ignis extinxit, in numerum martyrum referentur. Atque hoc diuinæ gloriæ studium Christus rectè iustitiam appellat: quia iustitiae præcipuum opus est numen diuinum colere & venerari: cuius causa qui persecutionem patitur, beatus. Hanc martyrij causam inter alias beatitudinis formas, siue ad æternam beatitudinem proximas, & quasi cōpendiarias uias martyrum caput, & exéplar Christus

Matt. 5. tradidit, Beati inquiens, qui persecutionem patiuntur propter iustitiam; quoniam ipsorum est regnum cœlorum. Id ipsum B. Petrus fidus, & inter

2. Pet. 3. ger discipulus Christi ait, si quid patimini propter iustitiam, beati. Cùm uero nulla sit uirtus, quæ in cōplexū iustitie non ueniat, est profecto cuiusq; virtutis ergo martyrium: sed religionem potissimum respicit, ad quam omnes virtutes, tanquam ad caput, reducuntur. Proinde non solum B. Stephanū, qui pro vera religione faxis facta à Iudeis lapidatione interiit, verum etiam Beatum Ioannem Baptistam,

ptistam, cui caput amputari iussit H̄erodes, quod ab eo palam argueretur nefarij coniugij, inter pietatis, & veritatis martyres annumeramus. Prætereà B. Matthæum Euangelistam ad altare, dum rem sacram faceret, cæsum ab Hircano Aethiopū rege, quod Iphigeniæ regis filiæ seruare virginitatem persuasisset, martyrem censemus: quandoquidem sanctissimum, maximumque pietatis munus est immortali Deo non solùm animam deuouere, sed etiam cum anima corpus, quod Spiritus sancti templum sit, consecrare. Cuiusuis igitur virtutis testimoniu, quod illata vi morte confirmatur, quantum veræ religionis, & diuinæ iustitiae fidem facit, martyrium dicitur. Altera martyrij perferendi causa est utilitas, dignitasque Ecclesiæ: propter quam B. Thomas Episcopus Cantuariensis, quia fortis, & invicto animo gladijs impiorū occubuit, meritò in sanctorum martyrum numerum relatus est. Verum hæc posterior martyrij causa pendet à priore: quoniam utilitas, & dignitas Ecclesiæ coniuncta cum religione est. Nos martyrij fines una charitas, quæ omnium virtutum est mater, tuetur, atque defendit: & maxima quidem charitas, qua nulla esse potest maior: nam, ut Christus ait, maiorem charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis. Quod autem martyrium sine charitate nullum sit B. Paulus apertè ait, ad Corinthios scribens, Si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil sum. Ideoque pro Christi fide mortem patienti heretico inutile est, quod de Christo dat, testimoniū: quia charitatis vinculo, coniunctus cum Ecclesia non est. At verò iam nobilissimarum virtutum chorum, quo stipatus Christi martyr ita se insitum præstat, ut mortem ipsam vincat, Audito-

res Charissimi, quælo diligenter inspicite. Adeſt
 in primis fortitudo; in cuius possessione versatur.
 Cuius quidem virtutis cùm duo munera ſint, alte-
 rum perferendi, alterum audendi, illud perferēdi,
 quod altero eſt longè prætantius, in hoc gloriæ
 campo incredibili quadam animi firmitate, atque
 constantia exequitur. Adeſt iuſtitia, quæ ſummum
 honorem Deo tribui iubet. Adeſt cum Spe Fides
 noſtræ religionis principium, & firmamentum.
 Fides docet pro æternis bonis eſſe contemnenda
 caduca, & pro immortali uita perdendam eſſe mor-
 taleſ: Spes verò animum in malorum tolerantia
 ſuſtinet, atque conſirmat. Adeſt charitas omnium
 virtutum forma; quæ huic vitæ diuinam benevo-
 lentiam anteponit. Quanta verò martyrum erga
 Christum charitas fuerit, argumēto ſunt crudelis-
 ſimorum tormentorū varia genera: quæ quo erant
 acerbiora, eò charitatem illorum maiorem, clario-
 remque reddebat, Ab immanißimis, feriſſimisq;
 tyrannis catenis conſtricti, verberibus cæſi, vulne-
 ribus confecti, ferro trucidati, telis cōfōſſi, eculeo-
 torti, cruci affixi, ferreis peccinibus dilacerati, in
 membra diſcerpti, feris obiecti, flammis exulti, a-
 quis ſubmersi, lapidibus obruti, in ardentis olei, pi-
 cis, & liquati plumbi ollas immissi ſemper in om-
 nibus tormentis, & cruciatibus, tanquam aurum
 in fornace, probati, & perfecti inuenti ſunt. Nec ve-
 rò ſe quiske ſemper inimicorum Christi telis im-
 prudenter obijciet, ſed quando uitæ, mortisque au-
 thorem Deum id uelle cognoscat. Cognoscat au-
 tem & interiore Spiritus sancti motu, quo filij Dei
 agiuntur, & temporis præſente neceſſitate: cù morte
 uel nefas effugere, uel homini Christiano igno-
 miniosum eſt non obire. Nam neque Christus capi-
 ſe ſciuit ab inimicis, quādo illi uoluerunt, ſed quan-
 do

do ipse uoluit: Christi quoque discipuli, studiorū magistri, factorumque imitatores, aliquando manus hostium euitarunt, & in desertis locis, atq; cauernis latuerunt, donec destinatum à Deo mortis tempus adesse nouissent. Nec tamen Deus, cuius summum cōfiliū est, omnes fideles suos esse martyres voluit, sed quos ad ferendam mortem certis locis, atque temporibus idoneos existimauit: licet pleriq; ansam profundēdi uitam pro Christo quēsierunt: quibus tamen è uoto res non euenit, aliud diuina prouidentia decernente. Sunt, Auditores charissimi, quidam martyres uoto, qui uitæ amissione suam erga Christum uolūtatem, & studium testificari desiderant; sed, quia deest persequens hostis, uotum res non consequitur. Neque enim martyr est, qui se ipsum interimit, sed qui ab alio propter Christianam religionē interimitur. Hoc Christus Petro dixit, Cūm senueris, alius cinget te, & ducet quò non uis. Quidam re, non uoto sunt martyres; sicut sancti Innocentes: qui, quoniam pro ætate uti ratione non poterant, nullius rei delectum habuerunt: tamen pro Christo occisi, Dei munere martyrij palmam adepti sunt. Re, & uoto martyres sunt, quibus Christum confitentibus à Christi hostibus illata nex est. Hi sunt, quos propriè martyres appellamus. Deinceps quo modo ferendum martyrium sit dicendum est, nempe, diuina uirtute, integra mente, libera uoce.

Primum quidem omnium statuendum, & pro certo, ac rato habēdum est, solum Deum martyres facere. Quis enim lubens morti se traderet pro cœlesti gloria, quā uel ignorat, uel minime expectat? Sed Deus hominum animos sua gratia illustrat, & munit, diuini nominis ardenter amorem inserendo, & æternæ beatitudinis spem magnā ingenerando.

nerando. Ideò Christus aperto cælo, dum Stephanus lapidib. appeteretur, nō sedens, sed stans à dextris Dei uisus est; q; pro Stephani uictoria Deū patrē oraret, ipsumq; contra saxorū ictus, & uulnera strenuè fortiterque protegeret. Ex quo sane intelligimus Dei martyres in confessione veræ fidei contra omnes dolores, & cruciatus esse non sua;

Cap. 63. sed cœlesti virtute robustos. Hoc Deus per Esaiam ait, Ego propugnator sum ad saluandum. Neque equidem video, quis hanc vitam non inuitus amitteret, ni meliorem aliam speraret? aut temporalem mortem subiret, ni æternam timeret. Hanc spem, atque hunc metum in nostris animis gignit Christi fides: quæ non hominis, sed Dei donum est. Deus igitur, qui nos monet, vt ne timeamus eos, qui occidunt corpus, sed eum, qui potest corpus, & animam in gehennam mittere, ipse martyres facit; à quo est fides, atque constantia. Qui etiā martyrum corpora cœdi, ac laniari permittit, tamen animas integras incolumesque custodit; dum eas sibi deuotas, addictasque conseruat. Itaque martyres, quorum voluntatem firmat diuina gratia, de uicto à spe sempiternæ uitæ metu mortis, constatissimè ac lubetissime ferut cruciatus oēs, atq; dolores. A diuina uirtute mens integra est; quam nullius terrenæ rei corruptit cupiditas. Atque hoc sanè est inter hæreticos, & fideles Christi martyres non leue discrimen: quod illorum mens malè sana est, superbiæ imbuta ueneno: horum incolmis, & casta; quæ solam Dei laudem, & gloriam respicit. Proinde illi perturbato animo, hi tranquillo & quieto uitam hanc deferunt, melioris spe vitæ fidètes, & factorum conscientia tutiores. Vnde & illorum vox obscura, & turbatione aliqua impedita: horum clara, & libera est: qui clare & liberè uerā pie-

pietatem & religionem prædicant. Hoc igitur pæstoferendum martyrium est, scilicet uoce libera, mente integra, uirtute diuina. Nec sanè dici potest quantam in summis cruciatibus non dico firmitatem animi, & constantiam, sed gaudiū & lœtitiam Christi martyres præ se tulerint: vt non cruciari sed conuiuari se in tormentis ostenderint. Nāque in tormentis, quod omnes viri fortes in tolerandis malis faciūt, suscipiebant spē non quidē liberatio-
Mat. 24
nis tormentorū, sed melioris uitæ optatiq; in celo triumphi. Sed tamen scientes neminem fore sal-
tum, qui non perseverauerit usque in finem, ac
conscijs fragilitatis humanæ timorem non depone-
bant, non quidem mortis; quam libenter obibant,
sed cadendi à Dei gratia, memores illorum Christi
verborum. Qui me negaverit coram hominibus,
Luc. 13.
negabitur coram Angelis Dei. Ob id autem ab his
Christi uerbis formidabant: quia sciebant in Chri-
sti confessione sua uirtute constantes esse nō posse.
Qui timor à charitate oritur, & utrā cum charita-
te uirtutem omnem, dum hanc uitam agimus, co-
mitatur. Itaque martyr est patientiæ magister,
& exemplar; quod despiciendis rebus humanis
imitemur. Sed maximos fructus, qui ex martyrio
percipiuntur, cernite. Primū omnes culpas ex
animo non aqua, sed sanguine abluit, & infero-
rum poenitentia liberat, & in celos aditum aperit. ideo
que uocatur uia in mari rubro, sanguinis, inquam
effusione, sinè culpa, ac poena impedimento. Atq;
hanc ob rem præstantius est baptismo, qui aqua
fit; quia nullius postea sceleris contagione fœda-
tur. Proinde iniuriam facit martyri, qui orat pro
martyre. Ergo martyrium est finis malorum, ihu-
tium bonorum, portus salutis, vitæ, ac gloriæ do-
micilium. Hoc baptismo etiam Christus marty-

rum caput baptizatus est : quem quia martyres imitati sunt, stolas, hoc est, animas suas in sanguine agni lauasse dicuntur. Porro tria baptismatum genera , quibus peccata eluuntur , rerum sacramentorum doctores faciunt , aquæ ; sanguinis , & flaminis . Aquæ baptismus est omnibus notum, atque commune , omnibusque necessarium aut re , aut uoto. Baptisma sanguinis est martyrum, quod nō omnibus conceditur, sed quibusdam charis Dei amicis , quasi priuilegium quoddam. irrogatur , suppletque uicem baptismi aquæ: siquidem ut aqua , sic sanguine, diuina operante gratia , peccatorum maculae deterguntur . Baptisma flaminis, fit Spiritus sancti afflatus: diciturque penitentiæ, si ue contritionis, peccatorum, inquam, grauis doloris: qui ut peccata penitus deleaf, tantus esse debet, quantum in eo latrone fuit , qui pendens è cruce Christum etiam cruci affixum, ut sui misereret, orauit . De quo

Thren. 7. dolore Hieremias , Magna est , inquit uelut mare contritio tua . In quois horum trium baptismorum apertum fuisse cœlum legimus : uidelicet

Matt. 3. cum Ioannes in Iordane fluuiō Christum lauit ,

Aet. 7. cum Iudæi Stephanum lapidibus obruerunt, cum

Aet. 10. Centurionem Petrus Apostolus è cœlo monitus in Christi fidem recepit . E quibus intelligimus

has tres uias esse ad cœlum sine impedimentoo: Hoc enim est aperiri cœlum, nempe tolli impedimentum , quo prohibemur intrare in cœlum. Nihil autem nobis intercludit in cœlum introitum, nisi peccatum . Atque peccatum horum trium quois baptismo tollitur . In baptismo fluminis in spiritulem uitam regeneramur : in baptismo sanguinis vitam cum vita, vel potius mortem cum uita, & naturæ fragilitatem cum æternitate mutamus: in baptismo flaminis , punitis dolore peccatis, iustificamur .

mur. Ceterum, ut in omni sacramento, sic etiam
 in quoquis horum baptismo nobis salutem compa-
 rant, & Spiritus Sancti gratia, quæ diuina charita-
 te cor nostrum accedit, & sanguinis Christi uir-
 tus, quo peccata delentur, attamen in martyrio, &
 Spiritus sancti gratia, & passionis Christi virtus ma-
 gis perspiciuntur, quam in alijs baptismis, & sacra-
 mentis. nam in martyrio Christi passio magis ex-
 primitur, & Spiritus sancti gratia non sub aqua late-
 scit, sed foras se charitatis ardente studio profert.
 Nemo enim suam erga aliquem benevolentiam decla-
 rare potest maiorem, quam si capiat pro illo mor-
 tem; nec Christum quis magis imitatur, quam mar-
 tyr; qui abnegat semet ipsum, tollit crucem suam,
 & sequitur Christum. Hic igitur prius fructus
 martyrij est, scilicet omnium culparum, poenarum *Mat. 16.*
 que remissio: haec martyrum merces est, vita, in-
& Lu. 9.
 quam, æterna, cuius verbi sententia cuncta bona,
 quæ cogitari, aut optari possunt, complectitur.
 Odere suas animas in hoc mundo, & in æternam
 vitam ipsas custodierunt; mori pro veritate volue-
 runt, & moriendo pro veritate vixerunt, suoque
 sanguine memoriam immortalitatis emerunt: &
 quoniam imitati sunt Christum in morte sua, ideo
 receperunt regnum decoris, & diadema speciei de *Sap. 5.*
 manu Dei sui. Et quidem Christi martyribus non
 solum vita æterna, quæ omnibus Dei sanctis datur,
 verum etiam aurea corona donatur magnis gem-
 mis fulgentibus illuminata; De qua in Psalmo le-
 gimus, Posuisti Domine super caput eius coronam *Pf. 28.*
 de lapide pretioso. Quam coronam Theologi vo-
 cant aureolam; nempe, quandam accidentariam la-
 titiam ex martyrio, utpote ex quodam singulari
 munere, quod non omnibus sanctis, sed quibusdam
 diuino quodam beneficio tribuitur. Licetque sa-
 crorum

erorum Doctorum sua sit aureola ex magno docē
di labore, quem non omnes suscipiunt, sit etiam
sua beatarum Virginum aureola ex seruata virgi-
nitate, quod cœlestē donum per quam paucis est
datum, tamen aureola martyrum Christi, quorum
erga Christum charitas maxima fuit, omnium pre-
tiosissima est. Et de martyrum morte præcipue di-
Pf. 115. citur: Pretiosa in conspectu Domini mors sancto-
rum eius; siquidem gratissimæ Deo victimæ sunt.
Alter martyrij fructus est utilitas, quæ ad omnem Ecclesiam è martyrum fide, & constantia perue-
nit. quorum sanguine fundata, aucta, confirmata
est. Vix enim dici potest quot infideles vnius mar-
tyris in durissimis crudelissimisque tormentis ad-
mirabilis constantia sæpe ad Christum conuerter-
it: & ex uno mortuq grano quot fœcundissimæ
spicæ ingente cum omnium stupore simul enatæ
sint. Non tot Christianos è medio flamma, fer-
rumque tollebant, vt non longè plures statim ex-
citarentur ad participandam eandem fidem & glo-
riam. Vnde cœlum florescit illorum, quorum
sanguine terra purpurata est, coronis: & fortissi-
morum, atque optimorum Christi militum virtu-
tem Ecclesia grata memoria prosequens, illis præ-
clara gloriæ munera diuinis honoribus, monume-
tisque persoluit. O vos felices Christi martyres,
ð ter, & quater beatos, quibus datum est pro Chri-
sto spiritum effundere, ac vestra morte veltrum er-
ga Deum amorem omnibus hominibus, & Ange-
lis testari, & de vniuersa fidelium Ecclesia quam-
optimè promereri. Vos piorum fidem, & locum
consecuti estis: ac nobis ad cœlum viam vestro san-
guine muniuitis. Vos pro fide pietatis, & com-
mendatione religionis omnia mala forti, & luben-
ti animo sustinenda esse vestræ pietatis, & virtutis
exemplis

exemplis docuistis. Vestra merita nostræ opes sunt, nostrumque contra res omnes aduersas præsidium. Vestra virtute fulta Ecclesia semper omnes impietatis procellas, tempestatesque deuicit; & ob vestras coronas ubique terrarum in maxima gloria est. Evidem, A. C. cum omnium Dei sanctorum felicitatem, tum martyrum felicitatis conditionem æmulor; quod diuina sorte illis obtigit vitam non naturæ, sed Deo, qui pro nobis mortuus est, reddere, & tanquam hostiam Deo iunctam in sacrificium sese dedere. Atque equidem Christi martyres illis invicti Gedeonis ducis CCC. militibus similes dixero: qui cum tubis, ac fractis lagenis, accensisque lumenibus prostrauerunt innumerabilem multitudinem Madianitarum: quippe veritatem prædicando, quæ diuini verbis prædicatio sonora quædam tuba est, ac corpora, quæ lagenæ quædam fragiles sunt, supplicijs tradendo; & miracula edendo, quæ ut accensæ lampades coruscant, infinitas impiorum hominum copias profligarunt. Quod si veteres illi Romani, Græci, & Barbari ciues suos, qui pro patria mortem fortiter occubuerint, non solum laudationibus, sed etiam coronis, statuis, monumentisque publicis decoratunt, nos Christi martyres, qui Dei Ecclesiam suo sanguine plantauerunt, quibus verbis ornabimus? aut quibus honoribus afficiemus? Inter hos fortissimos ducis Christi milites, & si dicere fas est, heroas B. Stephanus eminent tantum antesignanus; qui plenus Spiritu sancto, & diuina fortitudine robustus uia martyrij pro Christi fide primus invicto animo, integra mente, libera voce iniuit: ut non temerè, sed diuino consilio nomen Stephani, quod victorum insigne coronâ significat, nactus fuisse videatur. Cuius fortitudinem,

Iudic. 7.

76 DIE FESTO

nem, & pietatem singularis castitas in formoso, &
iuvnili corpore, quod cœlestis Angeli speciem
referebat, maxime commendauit. Cui hoc etiam
debet Ecclesia, quod pro eius oratione B. Paulum
habet lumen Christianæ religionis, & columen.
At verò satis non est Christi martyres prædicare,
sed ipsorum quoque sanctitatem, & fortitudinem
imitari oportet. Nec si pro Christo nobis mortem
obire non datur, idcirco martyres Christi modo
aliquo esse non licet. Nam Christianæ uitæ ratio-
nem tot, ac tantæ res difficiles & arduæ consequuntur,
vt in illis perferendis maxima nobis patientia
necessaria sit. Quid frugalitas in rerum abundantia,
liberalitas in paupertate, castitas in iuuentute
nonne inter martyria censemur? Hoc vnum ego
vobis, A.C. edico, in terram fluentem lac, & mel à
Deo patribus suis promissam, Iosue nisi per Iorda-
nem fluuium non intrasse; neque nos in cœlum
nisi per multorum laborum, & dolorum toleran-
tiam intraturos. Attamen fletus, qui ad uesperam,
in hoc, inquam, vitæ curriculo demoratur, breuis
est, sed lætitia, quæ ad matutinum, nempe in cœlis
demoratur, nullum habet finem. Ideoque leuare
nobis labores, ac lenire dolores debet spes il-
lius gloriæ sempiternæ; quam noster B.

Stephanus protomartyr gloriosissimè consecutus

est.

Die

Die Circumcisionis Domini Nostrí Iesu Christi.

C O N C I O.

De Christo & homine Christiano.

RAESENS hic dies, A. C. qui est initium anni, sit vobis faustus, & felix: quem etiam reliqui dies boni, & fortunati sequantur. Voco bonos, & felices dies, qui, Deo iuuante, sine criminis aguntur. Non enim vita Christianorum est ea, quæ communi hoc aëre, ac cibo, & potione, sed quæ diuino spiritu, ac pietate, & sanctitate cōtinetur, longè ab eorum vita dissimilis, qui verum Deū ignorant. Iij enim gulæ, ac ventri dediti, tanquam pecudes, quæ terram prona semper inspectant, solas corporis voluptates appetunt; in quibus summum bonum esse existimat, rerum bonarum ignari, & suę dignitatis iminemores. Operē pretium est autem, dum de Christo loquimur hoc circumcisionis eius die, quo nomē Hebraicē Iesus, Latinē Salvator à Deo, non ab hominibus impositum accepit, etiam de homine Christiano dicere, cui nomē est à Christo: cuius mores, & vitam imitari debet: unde qualem esse oporteat Christiani vitam, planius intelligetis. Hoc nomen Christus, A. C. diuinam filij Dei personam significat, duas sustinētem naturas, alteram diuinam, alteram humanam; illa propriam, hanc aduentitiam; neque inter se permistas, atque confusas, sed per se quamq; integrā, atque

78 · DIE CIRCVMCISIONIS

atque perfectam: perinde ut una radix duos ramos
specie dissimiles continet, sed alterum natuum, al-
terum insitum, proferente quemq; fructus suos
ab alterius rami fructibus differentes. Nec duo ta-
men sunt Christi, sed unus unius ratione personæ;
sicut una est arbor unius ratione radicis. Quod si
cuique naturæ propria subesset persona, non esset
unus Christus, sed duo, seruans per se quisque suā
personam, atque naturam. Itaque Christus diuide-
retur. Quod facere nefas, & impium est. Nam si
hoc ita se haberet, ut quæque natura in sua persona
consisteret, & alter Christus Deus, alter Christus
homo esset, neque Deus factus homo fuisset, neq;
homo genus humanum è diaboli seruitute liberal-
set: quia dignè pro parentis hominum peccato sa-
tisfacere nequitisset. Sed neq; Deus ullam diuinæ
iustitiæ rationē habuisse, si peccatum, peccatoq; debi-
tā pénā homini liberaliter cōdonasset. Vnde nostra
fides, & religio tota penitus euerteretur. Est igitur
unus Christus propter vnicā personam, sed duas in
una persona cōiunctas habet naturas diuinā, & hu-
manam: sicut unius arboris (vt in eadem persista-
mus similitudine) duo sunt specie differentes rā-
mi in una fixi radice; propter quam una tantum
est arbor. Quam duarum naturarum in una filij
Dei persona copulationem, quia persona, prout
substat naturæ, Græcè uocatur hypostasis, Theolo-
gi Latini unionem hypostaticam appellant. Ha-
bet enim quæque essentia suam hypostasim, siue
suppositum, aut subsistentiam; qua, tanquam basi
columna, sustinetur, quæ hypostasis, si est essentiæ
præditæ ratione, ob dignitatem persona uocatur.
Et quoniam diuina persona, in qua cum diuina hu-
mana consistit natura, est Dei filij persona, ob id
Christus est, & Dei filius, & hominis, scilicet B.
Mariae

Mariæ virginis; in cuius utero de eius sanguine carnem accepit non naturæ opera, sed cœlestis virtutis munere, tam Dei, quam hominis filius naturalis, nō adoptiūs; quia tam Dei, quam hominis est natura, nō adoptione filius. Quia uero una est persona, quæ subest utrique natura, ideo proprias virtutisq; naturæ potestates, & munia benè vni Christo adscribimus, & quæ de filio Dei dicimus, etiam dicere possumus de hominis filio, & quæ de hominis filio dicimus, etiam dicere possumus de filio Dei; dum uni, eidemque personæ omnia tribuamus. Itaque de Christo uerè dicimus, hic homo creauit mundum, & hic Deus natus est ex uirgine mortuus, & sepultus. Harum duarum naturarum in una consistentium persona imagine: quedā fuerunt Isaac, & aries: qui natura quidem dissimiles erant, sed unam Christi personam præ se referebāt. Ceterū Christus nomen est (ut alias diximus) Græcum, Latinè Vnctus, Hebraicè Messias, ductū à chrismate, quodunctionem significat. Vnctio est duplex, altera exterior, altera interior: exterior est, cum corpus oleo perungitur; quo qui vngebantur, ut Pontifices, & Reges, nominabantur Christi: interior uero est, cum animus noster gratia Sancti spiritus imbuitur. Christi vncio non exterior, sed interior fuit, animi, non corporis, quæ non liquore oleo, sed Spiritus sancti gratia, quam nuncupant oleum exultationis, quia reficit, & lætitificat animum, facta est. Hoc exultationis oleo tantum Dei familiares vnguntur, & secernuntur ab impijs, qui gerunt inferne hætiæ notam. Et quanquam omnes amici Dei sunt diuinæ gratiæ participes, tamen unus Dei, & homini filius præ ceteris eius participibus oleo lætitiae unctus a Deo est: qui ab ipsa conceptione ita fuit omni sapientia,

80. DIE CIRCVMCISIONIS

pientia, & gratia plenus, ut plenior esse non potuerit: quippe templum diuinitatis, & caput omnis Ecclesiae: in quo decebat omnem gratiam, ac ueritatis plenitudinem esse: de qua cæteri acciperent. Quarè cum Christus absolutè dicitur, ob unctionis excellentiam Dei, & hominis filius intelligitur: quo nemo integrior, nemo sanctior. vñquam fuit, aut erit neque in terris, neque in celis. At verò, qui cœlesti gratia nostrum animū vngit, solus Deus est; qui solus est anchor, & dator gratiæ. Proinde Christus, ut est Deus, vngit, ut est homo, ungitur, idem vñctus, & vngens ob duas dispariles naturas, diuinam, & humanam: ob quas sepe à se ipso dissimilis apparet, nūc Deus, nunc homo, suscipiens actiones pro naturarum varietate diuersas. Est etenim secundum naturam diuinam æternus, quemadmodum pater; secundum humanam cœpìt esse in tempore: secundum illam est ubique; secundum hanc certo in loco est: secundum illam impatibilis semper; secundum hanc fuit aliquando patibilis: secundum illam est splendor gloriæ, ac figura substatiæ patris; secundum quam ait, Ego & pater vnum sumus; secundum hanc factus est patri ex semine Dauid secundum carnem, secundum quam ait, Pater maior me est: secundum illam fecit celum, & terram, & quicquid celi ambitu continetur: secundum hanc constitutus est hæres vniuersorum: secundum illam dimittit peccata, imperat Dæmonibus, yentis, & mari, reuocat in uitam mortuos, restituit lumen cæcis, sensum audiēdi surdis, ingressum claudis, ægrotis perditam sanitatem: secundum hanc orat patrem, tentatur à Diabolo, ingemit, lacrymatur, esurit, sitit, fatigatur, sudat, alget, vigilat, dormit, cæditur, vulneratur, occiditur. Quæ tamen huma-

Io. 1.

Io. 10.

Io. 14.

humanitas à coniunctione diuinitatis habuit quodam modo virtutem infinitam. Diciturque secundum utramque naturam primogenitus, & v-nigenitus: primogenitus quidem, quia nemo ante ipsum; v-nigenitus verò, quia nemo aliis post ipsum genitus est, nam & pater vnum tantum genuit verbum, & mater vnum tantum peperit filium. Sed & primogenitus dicitur (quemadmodū philosophi loquuntur) negatiuè, non comparatè; quia nec posteriorem nec priorem se ullū habuit; ita ut v-nigena, siue vnicus filius sit. Et est in terris sive patre, in cœlis sive matre, & sive genealogia. nam generationē eius quis enarrabit? Ideoque Christus vir unus dicitur, quia præter ipsum nemo vñquam fuit, neque est, neque erit homo Deus. Qui homo ut nominaretur Deus, humanitatis cù diuinitate coniunctio effecit; uerè homo nobilis, & diuinitate, & humanitate insignis, verè nouus, & cœlestis, è cœlo veniens præter omnem humanā consuetudinem. Verū de naturadiuina non est, quod pluribus agamus, sed de humana, per quam Deus perditum hominem saluavit. Naturam humanam Theologi vocant humanitatem, sicuti naturam diuinam diuinitatem, cùm cæteri scriptores humanitatem pro affabilitate, mansuetudine, ac morum facilitate usurpent: ut humanitas sit Theologis in Categoria Substantiæ, cæteris uero scriptoribus in Categoria Qualitatis. Cōstat autem natura humana duabus essentijs, siue ex duobus principijs essentialibus, sicuti res omnes naturales materia, & forma, corpore, inquam, & anima. Sed tamen hominis anima non, quemadmodum forma reliquarum rerum naturalium, ex ipsa materia, in qua omnium formarum naturalium inclusa quedam quasi semina sunt, elicetur, sed à Deo crea-

F ta

82 DIE CIRCVMCISI^NIS

ta extrinsecus in corpus infunditur , ubi figurata est, ut omnes eius partes aptæ ad animæ diuera munera effictæ sint : cæteroquin esset caduca , si educeretur è materia ; quia dissolubilis foret ob mutabilitatem, & in omnes formas naturales flexibilitatem materiæ . Quando igitur hominis anima non est materiata, sed ab omni concretione libera, & soluta , sanè immortalis est, ac particeps generationis . Attramen corpus, quod è quatuor initijs corporeis, quæ vocantur elementa, componitur , è quibus quæ componuntur corpora vi sua dissoluuntur, obnoxium est dissolutioni . Duæ sunt igitur partes hominis essentiales anima, & corpus; illa in dissolubilis, quoniam expers materiæ, hoc dissoluble, quoniam ex mutabilibus inter se concretum initijs est . Quamobrem Christus, quia homo est, constat his duabus essentijs; quibus si addas tertiam diuinam, tres in Christo essentias, siue substantias esse dixeris, diuinitatem, animam , & corpus . Si quis autem dixerit Christi corpus non fuisse verū corpus humanum , sed tantum habuisse quandam speciem corporis humani , cum Manicheis hæreticis datnetur: quique etiam dixerit Christi corpus informatum fuisse non humana anima, sed ipsa tantum diuinitate , cum impijs Arianis è fideliū Ecclesia reiiciatur . Neutro enim istorum modo Christus verus homo fuisset. quod quām impium sit dicere quis pius Christianus ignorat ? Sed in incarnatione filij Dei, siue humanitatis assumptione quid præter legem, siue vstatum modum naturalis hominum generationis factum sit, ne quivillo errore fallatur, diligenter attendite . Christi corpus non prius certo dierum intervallo virtute seminis virilis, sicut cætera hominum corpora, formatum est, deinde vero creata, simul & infusa anima:

ma: sed eodem momento temporis ex purissimo B. Mariæ virginis sanguine Spiritus sancti opera figuratum est, ac simul creata anima, & cum anima, & corpore copulata in una diuina persona diuinitas. Itaque B. Virginis sanguis fuit materia corporis Christi; artifex autem Spiritus sanctus. Quam rem pulchre verba illa describunt: In matrice auroræ tibi ros formatur, hoc est, in utero Virginis, quam assimilant auroræ, corpus Christo formatur virtute Spiritus sancti, sicut ex humoris materia cœli virtute ros gignitur. Licetque incarnatio facta sit à tota Trinitate, tamen Spiritui sancto tribuitur, cui attribuitur charitas: quoniam fuit opus incredibilis, & singularis charitatis erga nos Dei. Quamobrem Christus in Adam fuit non ratione virtutis, quæ est in semine formatrix corporis, sed tantum ratione corporeæ substantiæ de B. Mariæ Virginis sanguine delibata, quæ, quoniam absque ullo libidinis sensu conflata est, pura, & casta fuit; vt anima ex eius coniunctione nullam omnino maculam contraxerit. Proinde quia solus ex omnibus hominibus sanctus, & impollutus fuit, dictus est homo alter: nimirum differens ab omnibus hominibus, qui in peccatorum concepti sunt, & concipiuntur sordibus. Dictus est etiam Dei germen, quia solus Spiritus sancti gratia conceptus est: dictus quoque est flos, quia candidus, & nitens: qui nullum salutis nostræ fructum ferre potuisset, si vilius flagitiij labore contaminatus esset. Sed singulatim de anima Christi prius, tum de corpore discramus. Anima Christi est essentia rationis caritatis: neque ab omnium est dicere eam omnibus omnium hominum animabus similem esse. Nam omnes enim hominum animæ habent eandem

E 2 essent.

84 DIE CIRCVMCISIONIS

essentiam, quia si different essentia, non foret vna omnium hominum sp̄ecies. Sed tamen fatemur eam ornatam, & dotatam fuisse suminis, & amplissimis donis naturalibus, atque gratuitis p̄e omnibus non solum hominibus, sed etiam Angelis. Et cuiusque hominis animæ tria sunt munera vige-re, sentire, & intelligere: quorum vigere, & sentire communia sunt illi cum corpore; intelligere verò ipsius solius proprium est; quippe quod ab anima corpori communicatum non est. Pars, qua anima intelligit, dicitur superior, qua verò viget, & sentit, dicitur inferior: in illa est mens, in hac vita, & sensus non solum exterior, uerū etiam interior, atque vt intelligentiam voluntas, sic sensum consequtitur appetitus. Pars animæ Christi superior, siue mens omnium rerū, quæ facta sunt, fiunt, & fient, scientiam ab ipso primo conceptio-nis initio habuit, quanquam non ita claram, vt Deus; neque etiam omnium, quæ à Deo fieri pos-sunt. Veditque semper clarè Deum, quare semper beata: & eodem quidē modo semper beata, quia semper eodem modo vedit Deum; in cuius as-pectu sita omnis felicitas est. Quocircà Christus, qua Deus, ipsa erat beatitudo; qua homo, ipsa erat felicitate beatus; quemadmodum, qua Deus, ipsa erat diuina sapientia, qua homo, sapientia gratui-ta sapiens erat: & qua Deus, Deum comprehen-debat; qua verò homo, magis, quam quiuis beatus, Deum mente contuebatur. Neque in ipso fides, & spes, virtutes theologicæ, fuerunt, quæ sunt de non visis, & futuris bonis; quia Deum summū bonum semper vedit, & præsentem habuit: et si cre-didit, & sperauit suam è mortuis resurrectionem, non tamen dubiè, & obscurè, sed certè, & apertè. Tum quia nullum tempus fuit, quo non perfectū rationis

rationis vsum habuerit, fuit vel in ipso Virginis vtero vir perfectus. Idque illis uerbis prædictum est, Mulier circundabit virum. Eorum autem verborum Esaiæ, Patrem nesciebat puer, hic est sensus: Ita se gerebat in infantia, vt non videretur hunc hominem ab illo discernere. Cumque legimus Christum sapientia profecisse, non hoc intelligamus, quod ipse proficeret, sed quod eius perfectio ab alijs in dies, plus plusque cognosceretur: perinde ut Doctoꝝ dicitur proficere, cum auditores doctrinam eius percipiunt. Sed nec unquam meruit gratiam maiorem: quia semper fuit plenus gratia, quæ est causa merendi: quanquam semper auctus est meritis. Nec animæ gloriam, quam semper habuit, sed corporis claritatem, & nominis splendorem sua humilitate, & obedientia promeritus est. Cæterum ut intelligentiam omni scientia, & sapientia perfectam, sic quoque voluntatem summa Dei charitate affectam, & formatam habuit. At pars animæ inferior, quæ vna cum corpore sentiebat, & gerebat humanos affectus, ab ipsa superioris partis beatitudine fuisset etiam ipsa impatibilis sicut & caro immortalis, ni diuino cōsilio factum esset, ne beatitudo à superiore parte animæ in inferiorem, & corpus diffueret: vt videlicet humana Christi natura ex humanis effectis agnoscetur, & humani generis redemptio passione Christi, & morte perficeretur. Ergo & inferior pars animæ Christi ante Christi mortem patibilis, & caro ante resurrectionem mortalis: deinde vero post mortem illa impatibilis, post resurrectionem hæc immortalis fuit. Quapropter Christum secundum intelligentem animam fuit comprehensor, bonis patriæ fruens, secundum sentientem viator, secundum quam timuit, doluit, ingenuit, tristatus est.

F 3 Quos

Hier. 28
Cap. 8.
Luc. 2.

36 DIE CIRCVMCISIONIS

Quos tamen animi affectus, siue commotiones, Græcè φάθη, suscepit, nō necessitate naturali, quia nullam in se habuit perturbationis causam, sed libera voluntate. Ideoque in Chisto semper animi affectus rationi subiecti, & obedientes fuerunt. Neque tamen omnes affectus animæ suscepit: nam praui, & prauitatis alicuius fidicēs ab eius natura semper abhoruerunt; sed tantum eos, qui mīhi de eius honestate minuerent, atque humanæ animæ naturam probarent. Atque ut affectus animi, sic etiam defectus corporis, famei, sitim, laborei, & his similes sponte, non necessitate accepit: neque omnes, sed eos, qui virilem dignitatem minimè violarent: atque ad perficiendum redemptionis opus vtiles essent. Videturque mihi Christus quædam bona partim viæ, partim patriæ habuisse, quædam etiam viæ mala sustinuisse, ac vitæ, & mortis obtinuisse conditiones: deque hominis quadruplici statu aliquid cepisse, innocentiam, quæ fuit ante peccatum; poenam, quæ fuit post peccatum; gratiam, quæ tempore Euangeliū data est; & gloriam, quæ in cœlis datur. Iam igitur si quis roget, cur Dei filius in terram è cœlo dilabens naturam humanam assumpserit, huic responderi poterit, ut quæreret & saluum faceret quod perierat, hominum inquam genus; quod ob primi parentis crimen salutem, siue integratatem, & incolumentatem non solum animæ, sed etiam corporis amiserat, & sub mortis imperium ceciderat, & in Diaboli potestate uenerat. Fecit itaque saluum, dum ex utriusque dominatu liberavit: liberavit autem, dum a peccatis soluit. Hac igitur ratione Saluator est, qua est humani generis è mortis, & Diemonis imperio liberator. Quod quidem nomen Saluator, Græcè Σωθις, hoc est, dator salutis, Hæbraicè Iesus hoc

Lu. 19. et

Mat. 18

D.N. IESV CHRISTI.

hoc circumcisio*n*is die , quo Iudei propria nomina infantibus, qui circuncidebantur, imponebant, id quod etiam seruant in baptismo Christiani, Christo non humana ratione, sed diuino consilio à u. & effectu diuinitatis eius, prout Angelus p̄monuerat, impositum est. Vnde ex huius u. nomi-
nis bellè ducitur argumentum ad probandum Chri-
stum esse Deum . Nam saluum facere à peccatis
non potest, nisi Deus; qui solus delet iniquitates .
Quapropter licet hoc nomen Iesu alijs homini-
bus fuerit, nemo tamen à peccatis redire quen-
quam potuit, nisi Christus. Hanc ipsam rationem,
cur virginis infans hoc nomine Iesu vocandus
esset, attulit Gabriel Angelus, cùm p̄cepit Ioseph
ut filium , qui ex Maria coniuge eius Spiritus san-
cti opera nasceretur, vocaret Iesum: quoniam ipse
saluum faciet populum suum à peccatis eorum .
Dicitus ergo Christus est Saluator , sive Iesu, quia
Deus : at qua homo , (ut alias diximus) salutare
Dei nominatus est ; per quem uidelicet Deus hu-
manum genus saluauit, quandoquidem humani-
tas Christi fuit quoddam quasi instrumentum , quo
Deus humani generis salutem operatus est . Vnde
quia per solam Christi fidem intratur in cœlum ,
solus Christus ouilis ostium nominatur, ac nemo
alius: licet alij pastoris nomen, quo Christus etiam
vocatus est, inuenient, quodd aliorum commodis,
salutiique p̄fuerint . Atque etiam p̄clarè sacra
scriptura vocat Christi humanitatem frameam Pſ. 34
Dei ; quippe qua Deus regnū impietatis expugna-
uit, & piōs ab inpiis secreuit . Ob id ipsum quo-
que Esaias pulchre Christum Dei brachium nomi-
nat, cùm dicit, & brachium Domini cui reuelatum
est ? & quoniam unus tantum est Christus, unus
Deus homo , ideo unus est Dei, & hominum me-

F 4 diator.

38 DIE CIRCVMCISIONIS

Cap. 4. diator. Talem enim esse oportuit, qui nos in Dei gratiam restitueret. Quocircà in Apostolorum a-
Eph. 1. Etis scriptum est, non esse aliud nomen sub cœlo datum, in quo oporteat nos saluos fieri, quām Iesu Christi: in quo Deus proposuit instaurare omnia, quæ in cœlis, & quæ in terra. Et decuit quidem bo-
num, & immortalem Deum per eundem filium suum, per quem hominem creaverat, ipsum perdi-
cum hominem saluare. Saluauit agnitem in ara cru-
cis seipsum hostiam Deo patri offerendo. Quia in
relicet intueri Christum hostiam, & sacerdotem
pariter fuisse: nam ipse seipsum Deo sanctam, &
placentem hostiam obtulit. Neque hostia fuit un-
quām ulla, quæ diuinam iram placare potuit, nisi
hic unus agnus immaculatus, qui tollit peccata mū-
di. Neque etiam sacerdos ullus hanc hostiam di-
gnè immolasset, nisi ipsemet Christus, impollutus,
segregatus à peccatoribus, & æternus sacerdos.
Quod si Christus è Diaboli seruitute suo nos san-
guine redemit, consequens est nos nostri iuris nō
esse, sed eius, cuius empti sanguine sumus. Itaque
Christus non solum ratione creationis, sed etiam
redemptionis, est noster dominus. Ut uero suum
sanguinem, tanquam medicinam, ad curandam
animę ualetudinem expellendamque omnem egri-
tudinem adhiberemus, noui testamenti sacramen-
ta confecit, eisque passionis suæ uirtutem tribuit,
ad abstergendos è nostris animis sordes peccato-
rum, conciliandam diuinam gratiam, acquirendā
omnem uirtutem, & omnium incrementa uirtutū.
Adhac perfectam rectè sapiendi, & benè uiuendi
doctrinam tradidit, deijcientem ignorantem nubes,
& animi uitia emendantem, ob quam uocatur ma-
gister. Et solusquidem est verè magister; quia so-
lus uerè uiam Dei docet, diuinæ fons sapientiæ.
Quod

Quod propter discipulos suos monuit, ut unum se *Matt. 23*
 magistrum haberent: qui vocatur etiam pastor;
 quia ueritatis pabulo nostros animos pascit. Ita
 haec pie, ac sancte uiuendi ratio, quam Christus
 tradidit, lex euangelica est: quam non in lapideis
 tabulis incidit, sed in hominum cordibus Dei duci-
 gito inscripsit. Quarè Christus est nouæ legis la-
 tor: quæ Dei non timorem, ut uetus, sed amorem
 in nostris animis ingenerat, personans non terrena,
 sed cœlestia bona. Atque ex hoc, quod nouæ
 uitæ precepta dedit, noui hominis nomen adeptus
 est. Quid? quod nihil faciendum prædicauit,
 quod prius ipse non fecerit, & exemplo uitæ suæ
 faciendum ostenderit? Est ergo Christus perfectæ
 uitæ idea, & exemplar, quod imitemur, est & via
 ducens ad cœlū, quam in eam, ubi est ipse Christus
 nostra immortalis uita, et sempiterna felicitas.
At uero uitæ, quam Christus instituit, fundamen-
 tum est humilitas; quæ non est ignominiosa in res
 homine libero indignas animi abiectio; sed arro-
 gantis animi depresso, & è suæ uilitatis cognitio-
 ne in diuinæ maiestatis contemplationem mentis
 elatio. Neque res uiles, quas propter Christum hu-
 milis Christianus elit, quicquam animi dignita-
 té minuunt, quando per eas animus se Deo imagi-
 subiicit, deuouetque. Nā neque res uiles, quas Chri-
 stus suscepit, iniuriā diuinitati fecerunt, quæ nullis
 uiolari potest iniurijs. Cū humilitate coniuncta est
 paupertas, rerum inquam, terrenarum despectio:
 quas verbis, & exemplis Christus ideo contemne-
 das docuit, ut animum ab his rebus inferioribus
 ad superiores erigeremus; liberique ab harum re-
 rum curis ad illarum adeptionem, tanquam ad pro-
 positum brauium, curremerus. Mores quoque, &
 affectus omnes animi sancte formauit, ut nullius
 fœderæ